27/12/2021 18:17 SEI/IFMG - 1049420 - Edital - Gabinete

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191048&infra_siste… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 73/2021
Edital Específico

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01, torna público o Edital  Específico para o Concurso Público de Provas e Títulos destinado à
seleção de candidatos para  provimento de cargo público da Carreira de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do  quadro de pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de
dezembro de 2012,  para atender ao IFMG Campus Congonhas, nas áreas do conhecimento especificadas
no quadro do item 1.2 do presente Edital Específico,

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas Gerais nº 032/2021, que
estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de inscrição, a
remuneração detalhada e a forma de ingresso na carreira.
1.2. O Concurso Público destina-se ao preenchimento de vagas para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG - Campus Congonhas, conforme  distribuição de
vagas constante do quadro abaixo:

Área de
Conhecimento/Especialidade

Áreas de Atuação
Nº
de
Vagas

Classe de
Ingresso e
Regime

Escolaridade exigida
para o  cargo
(Habilitação)

Letras: Língua Inglesa,
Linguística e Literatura

Língua Inglesa e
suas literaturas 01

D I
Nível 1
40H DE

Licenciatura em
Letras: Inglês

1.3. O ingresso na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ocorrerá na classe  D
I/Nível 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva (DE).
1.4. O Cronograma informando as datas, horários e endereços de realização de todos os eventos será
publicado no portal do IFMG e poderá ser reajustado conforme o número de candidatos inscritos.
1.4.1 Todas as fases deste Edital Específico acontecerão na cidade de Congonhas/MG.

27/12/2021 18:17 SEI/IFMG - 1049420 - Edital - Gabinete

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191048&infra_siste… 2/4

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do  IFMG
a partir do dia 28 de dezembro de 2021 até o dia 27 de janeiro de 2022 e em  conformidade com o item
3 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas  Gerais
nº 032/2021, no período de 28 de dezembro de 2021 até o dia 14 de janeiro de 2022.
2.2.1 O resultado dos pedidos de isenção será divulgado até o 3º dia útil após o término do prazo para  o
pedido de isenção e será divulgado conforme as regras do item 4 do Edital de Normas Gerais nº
032/2021.
2.3. O valor da inscrição é de R$ 201,00 (duzentos e um reais), podendo o candidato ser isento na  forma
do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.3.1 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser realizado em conformidade com os critérios do item  3
do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.3. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas
tanto no presente Edital Específico bem como no Edital de Normas Gerais nº 032/2021.

3. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 27 de março de 2022, conforme critérios  dos
subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.

3.2 Estão descritas a seguir as áreas, conteúdos, referenciais e temas para as provas:

a) Área de atuação: Língua Inglesa e suas literaturas

b) Conteúdo Programático para a Prova Objetiva:

1. Conhecimento sistêmico da língua inglesa: gramática avançada do inglês (aspects of the future;
collocation; comparatives and superlatives; concessive clauses; conditional forms;
countable/uncountable nouns; direct/reported speech; gerunds and infinitives; idioms; inversion;
modal verbs; participle causes; passive structures; phrasal verbs; possessive forms; prepositional
phrases; purpose and reason clauses; register; verb tenses and aspects; word formation).

2. Compreensão textual: nível avançado de leitura de textos em inglês de diversos gêneros (desde o
técnico até o literário demonstrando domínio do conhecimento das suas peculiaridades), inclusive
registro e vocabulário.

3. Compreensão oral: compreensão específica, compreensão geral e inferência de gêneros orais
diversos.

4. Inglês acadêmico: reconhecimento e uso de vocabulário específico da área do concurso (estudos
linguísticos e literários em língua inglesa).

c) Temas para as Provas Dissertativa e de Desempenho Didático:

1. Intersections between Literature and Culture in the English Language Classroom

27/12/2021 18:17 SEI/IFMG - 1049420 - Edital - Gabinete

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191048&infra_siste… 3/4

2. Autonomy in English Language Teaching/Learning

3. Repercussions of English as a Global Language in the English Language Classroom

4. Digital Technologies in English Language Teaching

5. Intermedia Literacy, Literature and Language Teaching

6. Including Diversity in the English Language Classroom

7. ELT-Methodology Beyond Methods

8. Beyond the Canon: Contemporary Literatures in English

9. The Short Story in English in the Language Classroom

10. The Relevance of the Classics in English for Contemporary Students

d) Nível para a Prova de Desempenho Didático: técnico de nível médio ou graduação.

e) Referências Bibliográficas para os conteúdos previstos no item b e c:

ASHCROFT, Bill et al., eds. Post-Colonial Studies: The Key Concepts. London: Routledge, 2002.
BANEGAS, Darío Luis, BEACON, Griselda & BERBAIN, Mercedes Pérez (Eds.). International
Perspectives on Diversity in ELT (International Perspectives on English Language Teaching). Cham:
Palgrave, 2021.
BENSON, Phil. Autonomy in language teaching and learning. Language Teaching v.40, 21–40,
Cambridge University Press, 2006.
CALVINO, Italo. Why Read the Classics. Trad. Martin McLaughlin. Mariner Books, 2014.
CARTER, Ronald; LONG, Michael N. Teaching Literature. London: Longman, 1991.
DUSI, Nicola. Intersemiotic translation: Theories, problems, analysis. Semiotica vol.2015, n.206, 2015,
181-205.
HUNTER, Adrian. The Cambridge Introduction to the Short Story in English. Cambridge University
Press, 2012.
HUTCHEON, Linda. The Politics of Postmodernism: New Accents. 2nd Edition. n/d: Routledge, 2002.
JENKINS, Jennifer. Global Englishes: A Resource book for students. New York: Routledge, 2015.
KUMARAVADIVELU, B. Beyond Methods: Macrostrategies for Language Teaching. New Haven &
London: Yale University Press, 2003.
__________. Understanding Language Teaching: From Method to Post method. Mahwah, NJ: Lawrence
Erlbaum Associates, 2006.
PAIVA, Vera Lúcia Menezes de Oliveira. Práticas de ensino e aprendizagem de inglês com foco na
autonomia. Brasil: Faculdade de Letras da UFMG, 2005.
RAINSFORD, Dominic. Studying Literature in English: An Introduction. Routledge, 2014.
RAMAZZINA-GHIRARDI, A. L.; RAJEWSKY, I.; DINIZ, T. F. N. Intermidialidade e Referências
Intermidiáticas: uma introdução/ Intermediality and intermedial references: an introduction. Revista Letras
Raras, v.9, n. 3, p. 11-23, 2020.
RAO, Parupalli Srinivas. Eclectic Approach in English Language Teaching: A Comprehensive Study.
Academicia. Vol. 8 Issue 10, October 2018.

27/12/2021 18:17 SEI/IFMG - 1049420 - Edital - Gabinete

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1191048&infra_siste… 4/4

ROSE, Heath & GALLOWAY, Nicola. Global Englishes for Language Teaching. Cambridge: Cambridge
University Press, 2019.
SHAW, Susan; LEE, Janet. Women's Voices, Feminist Visions: Classic and Contemporary Readings. 6 th
edition. n/d: McGraw-Hill Education, 2014.
SIMPSON, P. Language through Literature: An Introduction. London: Routledge, 1996.

3.2. O candidato deverá demonstrar possuir um nível avançado de conhecimento e uso do léxico da língua
inglesa em contextos e meios diversos.
3.3. As questões da prova objetiva (enunciado e opções de resposta) serão inteiramente formuladas em
língua inglesa.
3.4. A prova dissertativa deverá ser respondida integralmente em língua inglesa.
3.5. A referência bibliográfica deve servir apenas como base e orientação ao candidato, não devendo
limitar ou delimitar o seu conhecimento teórico e abordagem de cada tópico.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Incorporar-se-ão a este Edital Específico, para todos os efeitos legais, quaisquer publicações
complementares deste concurso, bem como as disposições e instruções publicados no portal do IFMG  e
demais expedientes pertinentes, referentes ao Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
4.2. As informações sobre o concurso poderão ser obtidas somente via e-
mail concursos.congonhas@ifmg.edu.br.
4.3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato acompanhar as publicações no Diário Oficial da  União
e no portal do IFMG, de todos os atos, editais e comunicados referentes a este concurso público.
4.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora Central do Concurso nomeada  pelo
Reitor do IFMG, e em último caso pelo Reitor.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
27/12/2021, às 14:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1049420 e o código CRC A68FEEF8.

23210.001961/2021-02 1049420v1

mailto:concursos.congonhas@ifmg.edu.br